

植物防疫法施行規則別表一の第一の二の項の農林水産大臣が指定する有害動物及び同表の第二の二の項の農林水産大臣が指定する有害植物の一部を改正する件新旧対照条文

○平成二十三年三月七日農林水産省告示第五百四十二号（植物防疫法施行規則別表一の第一の二の項の農林水産大臣が指定する有害動物及び同表の第二の二の項の農林水産大臣が指定する有害植物）

（傍線部分は改正部分）

改 正 後		改 正 前	
(二) [略]	[略]	(一) 節足動物	(一) 節足動物
		次の科に属する節足動物	次の科に属する節足動物
		<p>一 まん延した場合に有用な植物に損害を与えるおそれがないことが確認されていない有害動物</p> <p>[略]</p> <p>(削る。)</p> <p>[略]</p> <p>(削る。)</p> <p>[略]</p> <p>(削る。)</p> <p>[略]</p>	<p>一 まん延した場合に有用な植物に損害を与えるおそれがないことが確認されていない有害動物</p> <p>[略]</p> <p>Cidae (ツツキノコムシ科)</p> <p>[略]</p> <p>Colydiidae (ホソカタムシ科)</p> <p>[略]</p> <p>Monotomidae (ネスイムシ科)</p> <p>[略]</p>
		<p>一 植物防疫法施行規則別表一の第一の二の項の農林水産大臣が指定する有害動物は、次の表の一の項に掲げる有害動物（同表の二の項に掲げる有害動物を除く。）とする。</p>	<p>一 植物防疫法施行規則別表一の第一の二の項の農林水産大臣が指定する有害動物は、次の表の一の項に掲げる有害動物（同表の二の項に掲げる有害動物を除く。）とする。</p>

(三) [略]	[略]	<p>二 まん延した場合に有用な植物に損害を与えるおそれがないことが確認されていない有害動物から除かれる有害動物</p>
	[略]	
節足動物	<p>[略]</p> <p><i>Acarus siro</i> (アシブトコナダニ)</p> <p><i>Acrolepiopsis sapporensis</i> (ネギコガ)</p> <p>[略]</p> <p><i>Aleuroglyphus ovatus</i> (ムギコナダニ)</p> <p><i>Anaphothrips obscurus</i> (クサキイロアザミウ)</p> <p>ト)</p> <p><i>Anaphothrips sudanensis</i> (アワキオビアザミウ)</p> <p>ト)</p> <p>[略]</p> <p><i>Aphrophora flavipes</i> (マツアワフキ)</p> <p><i>Araecerus coffeae</i> (ワタシヒゲナガゾウムシ)</p> <p>[略]</p> <p><i>Aulacorthum solani</i> (ジャガイモヒゲナガアブラムシ)</p> <p>(栽培の用に供する植物に付着するものを除く。)</p> <p><i>Autographa gamma</i> (ガマキンウワバ)</p> <p>[略]</p> <p><i>Cassida nebulosa</i> (カメノコハムシ)</p> <p><i>Cetonia pilifera</i> (ナシハナムグリ)</p>	

(三) [略]	[略]	<p>二 まん延した場合に有用な植物に損害を与えるおそれがないことが確認されていない有害動物から除かれる有害動物</p>
	[略]	
節足動物	<p>[略]</p> <p><i>Acarus siro</i> (アシブトコナダニ)</p> <p>[略]</p> <p><i>Aleuroglyphus ovatus</i> (ムギコナダニ)</p> <p>[略]</p> <p>[略]</p> <p><i>Aphrophora flavipes</i> (マツアワフキ)</p> <p>[略]</p> <p><i>Aulacorthum solani</i> (ジャガイモヒゲナガアブラムシ)</p> <p>(栽培の用に供する植物に付着するものを除く。)</p> <p>[略]</p> <p><i>Cassida nebulosa</i> (カメノコハムシ)</p>	

【略】

Dactylispa issikii (タケトゲトゲ)

Delia antiqua (タメネギヅエ)

Diaspidotus perniciosus (ナシマルカイガラ
ヤシ)

Diaspis boisduvalii (ランシロカイガラムシ)

【略】

Earias roseifera (ヅニモンアオリンガ)

Echinothrips americanus (モトジロアザシウマ)

【略】

【略】

Everes argiades (シヅメシジメ)

Eysarcoris aeneus (トゲシラホシカメムシ)

Eysarcoris guttiger (マルシラホシカメムシ)

【略】

【略】

Gryllus bimaculatus (フタホシコオロギ)

Haplothrips aculeatus (イネクダアザシウマ)

【略】

Hemiberlesia lataniae (ヤシシロマルカイガラ
ヤシ)

Hemiberlesia palmae (シヤワマルカイガラムシ
ヤシ)

Hemiberlesia palmae (シヤワマルカイガラムシ
ヤシ)

【略】

【略】

Liorhyssus hyalinus (スカシヒメヘリカメムシ
ヤシ)

【略】

Liriomyza chinensis (ネギハモグリヅエ)

【略】

【略】

Dactylispa issikii (タケトゲトゲ)

Diaspidotus perniciosus (ナシマルカイガラ
ヤシ)

【略】

【略】

【略】

Earias roseifera (ヅニモンアオリンガ)

【略】

【略】

Everes argiades (シヅメシジメ)

【略】

【略】

【略】

Gryllus bimaculatus (フタホシコオロギ)

【略】

【略】

Hemiberlesia lataniae (ヤシシロマルカイガラ
ヤシ)

【略】

【略】

【略】

【略】

Liorhyssus hyalinus (スカシヒメヘリカメムシ
ヤシ)

【略】

【略】

【略】

<i>Loxoblemmus doenitzii</i> (シツカドコオロギ)
<i>Lycotoxylon dentatum</i> (アラゲヒラタキクイムシ)
略]
<i>Martyringa xeraula</i> (コクマルハキバガ)
<i>Megalurothrips distalis</i> (マメハナアザシウム)
略]
<i>Melanagromyza sojae</i> (ダイズクキモグリバエ)
略]
<i>Minthea rugicollis</i> (ケブトヒラタキクイムシ)
略]
<i>Myeterothrips glycines</i> (ダイズアザシウム)
略]
<i>Odoiporus longicollis</i> (バナナシヤオサンウム)
略]
<i>Orthonama obstipata</i> (トリスジヒメナシシヤク)
略]
<i>Pantomorus cervinus</i> (フラーブラゾウムシ)
<i>Paralipsa gularis</i> (イッテンコクガ)
略]
<i>Parlatoria pergandii</i> (マルクロホシカイガラ)
略]
<i>Parlatoria ziziphi</i> (ヒメクロカイガラムシ)
略]
<i>Pieris rapae</i> (モンシロチョウ)
<i>Pinaspis strachani</i> (ロンマカイガラムシ)
略]

<i>Loxoblemmus doenitzii</i> (シツカドコオロギ)
略]
<i>Martyringa xeraula</i> (コクマルハキバガ)
略]
<i>Minthea rugicollis</i> (ケブトヒラタキクイムシ)
略]
<i>Odoiporus longicollis</i> (バナナシヤオサンウム)
略]
<i>Pantomorus cervinus</i> (フラーブラゾウムシ)
略]
<i>Parlatoria pergandii</i> (マルクロホシカイガラ)
略]
<i>Pieris rapae</i> (モンシロチョウ)
略]

<i>Pryeria sinica</i> (シノウスバ)
<i>Pseudaonidia duplex</i> (シカンマルカイガラムシ)
略]
<i>Pyrrhalsa maculicollis</i> (ニレノムシ)
<i>Pyrrhocoris sibiricus</i> (フタモンホシカメムシ)
略]
<i>Saissetia coffeae</i> (ナンエンカタカイガラムシ)
<i>Sancassania berlessei</i> (トシロコナダニ)
略]
<i>Sitotroga cerealella</i> (シクガ)
<i>Spodoptera exigua</i> (シロイチモジヨトウ)
略]
<i>Stegobium panicum</i> (シハサンシバンムシ)
<i>Stenchaetothrips biformis</i> (イネアザシウマ)
略]
<i>Syrista similis</i> (シラクキバチ)
<i>Taeniothrips eucharis</i> (オモトアザシウマ)
略]
<i>Thrips flavus</i> (キイロハナアザシウマ)
<i>Thrips nigropilosus</i> (クロゲハナアザシウマ)
略]
<i>Tribolium confusum</i> (ヒラタコクヌストモドキ)
<i>Trichoplusia ni</i> (イラクサギンウワズ)

<i>Pryeria sinica</i> (シノウスバ)
略]
<i>Pyrrhalsa maculicollis</i> (ニレノムシ)
略]
<i>Saissetia coffeae</i> (ナンエンカタカイガラムシ)
略]
<i>Sitotroga cerealella</i> (シクガ)
略]
<i>Stegobium panicum</i> (シハサンシバンムシ)
略]
<i>Syrista similis</i> (シラクキバチ)
略]
<i>Thrips flavus</i> (キイロハナアザシウマ)
略]
<i>Tribolium confusum</i> (ヒラタコクヌストモドキ)

二 植物防疫法施行規則別表一の第二の二の項の農林水産大臣が指定する有害植物は、次の表の一の項に掲げる有害植物（同表の二の項に掲げる有害植物を除く。）とする。

	一 まん延した場合に有用な植物に損害を与えるおそれがないことが確認されていない有害植物	
	(一) 真菌及び粘菌	次の属に属する真菌及び粘菌
	[略]	[略]
	<u>Alternaria</u> 属 [略]	<u>Choanephora</u> 属 [略]
		<u>Passalora</u> 属 [略]
(二) [略]	[略]	[略]
(三) [略]	[略]	[略]
(四) [略]	[略]	[略]

二 植物防疫法施行規則別表一の第二の二の項の農林水産大臣が指定する有害植物は、次の表の一の項に掲げる有害植物（同表の二の項に掲げる有害植物を除く。）とする。

	一 まん延した場合に有用な植物に損害を与えるおそれがないことが確認されていない有害植物	
	(一) 真菌及び粘菌	次の属に属する真菌及び粘菌
	[略]	[略]
	<u>Alternaria</u> [SYN: <u>Trichoconiella</u>]属 [略]	<u>Choanephora</u> [SYN: <u>Choanephoroidae</u>]属 [略]
		<u>Passalora</u> [SYN: <u>Fulvia</u>]属 [略]
(二) [略]	[略]	[略]
(三) [略]	[略]	[略]
(四) [略]	[略]	[略]

		二 まん延した場合に有用な植物に損害を与えるおそれがないことが確認されていない有害植物から除かれる有害植物	(一) 真菌及び粘菌	<i>Alternaria citri</i> (アルターナリア・シトリ) <i>Alternaria dauci</i> (ニンジン黒葉枯病菌) <i>Alternaria dianthi</i> (カーネーション斑点病菌)
			(二) 【略】	【略】
		二 まん延した場合に有用な植物に損害を与えるおそれがないことが確認されていない有害植物から除かれる有害植物	(一) 真菌及び粘菌	<i>Alternaria citri</i> (アルターナリア・シトリ)
			(二) 【略】	【略】